Qui denique etiam usque ad nos consuetam extendens malitiam, quem de fornicatione sternere non potuit, de coniugio tentavit; et bono male est usus, qui malo male uti non est permissus. Deo saltem super hoc gratias, quod me ille ut suprapositas feminas in culpam ex consensu non traxit, quam tamen in causam commissae malitiae ex effectu convertit. Sed et si purget animum meum innocentia nec huius reatum sceleris consensus incurrat peccata tamen multa praecesserunt, quae me penitus immunem ab huius reatu sceleris esse non sinunt. Quod videlicet diu ante carnalium illecebrarum voluptatibus serviens, ipsa tunc merui quod nunc plector, et praecedentium in me peccatorum sequentia merito facta sunt poena; et malis initiis perversus imputandus est exitus.

di tutti gli uomini e che, come l'angelo aveva annunciato a sua madre, era nato Nazareno di Dio¹⁴; ella sola riuscì a consegnarlo ai nemici che gli strapparono gli occhi, finché alla fine, preso dalla disperazione, egli provocò, insieme alla propria, la rovina dei nemici¹⁵. Soltanto la donna con la quale si unì riuscì a stordire l'uomo più sapiente di tutti, il re Salomone, e lo rese tanto folle che, benché Dio lo avesse scelto per l'edificazione del proprio tempio, non volle seguire l'esempio di suo padre David, che era stato giusto; anzi abbandonò il culto del vero Dio, che pure aveva predicato e insegnato sia a voce che con gli scritti, e fu dalla donna trascinato all'idolatria fino alla morte¹⁶. E l'uomo più santo, Giobbe, dovette combattere l'ultima e più grave battaglia con la moglie che lo spingeva a maledire Dio¹⁷. E l'astutissimo tentatore lo sapeva bene, per ripetuta esperienza, che è fin troppo facile portare a rovina gli uomini per mezzo delle loro mogli.

Egli ha esercitato la sua abituale astuzia anche su noi, e non essendo riuscito a vincerti con l'amore illecito, tentò di arrivarvi col matrimonio, e riuscì a volgere il bene in male, non essendogli stato possibile di usare male del male. Ma sia ringraziato Dio almeno di questo: che costui non riuscì, come con le donne nominate prima, a trarmi in colpa col mio consenso, benché sia riuscito a rendermi strumento di male per le conseguenze. Ma anche se l'innocenza riscatta l'animo mio, e non si potrà mai accusarmi di avere acconsentito alla colpa di questo delitto, tuttavia molti peccati lo precedettero, e sono questi che non mi permettono di considerarmi del tutto esente da tale colpa. Prima, mi sono prestata a lungo al godimento degli allettamenti carnali, meritando a quel tempo quel che ora piango; ed è giusto che le conseguenze dei precedenti peccati si siano convertiti per me in castighi, e che una conclusione rovinosa debba essere attribuita ai cattivi inizi¹⁸.